
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
 CORRELAÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE CARGO DE 

SERVIDOR REDISTRIBUÍDOS DO IPASEP PARA UEPA.
PORTARIA N° 100/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens previstos 
para o cargo correlato do quadro de servidores da UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) CAROLINA FERREIRA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 3152901/ 1, cargo de Assistente 
de Informatica, lotado(a) no Planetário Sebastiao da Gama, 
VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 101/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) EDNEIDE DE MORAES TRINDADE, 
Id. Funcional nº 3154165/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 102/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) IARA SOCORRO DOS SANTOS 
MORAES, Id. Funcional nº 3154726/ 1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE 
CERIMONIAL E EVENTOS, VENCIMENTO BASE DO cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 103/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;

CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) LUCIDEA FIGUEIREDO LOBATO, 
Id. Funcional nº 3154106/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 104/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) LUIZ CARLOS PRESTES CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 3154220/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Diretoria do Servico de Processamento de Dados, 
VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 105/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA ELISABETH CARVALHO 
DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3152685/ 1, cargo de 
Assistente Administrativo, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Administração de Serviço, VENCIMENTO BASE DO cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 106/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ODOMARINA RODRIGUES 
FERREIRA, Id. Funcional nº 3154599/1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 13.01.2017.

PORTARIA N° 107/17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do 
Parecer Jurídico n.º 037/2017 da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
nos autos do E - Protocolo nº 2016/171923, de 29.04.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA, 
Id. Funcional nº 3154971/ 1, cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas, 
VENCIMENTO BASE DO cargo de TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 13.01.2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 137556

ERRATA
.

 II ERRATA AO EDITAL 02/2017-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENCIA

MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE – 2017
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria 
de Graduação, torna pública a alteração no Anexo III do 
Edital 02/2017-UEPA, Processo Seletivo para a Residência 
Multiprofi ssional e Uniprofi ssional em Saúde/2017, conforme 
especifi cado abaixo:
ANEXO III – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO
ONDE SE LÊ:

ATIVIDADE PERÍODO

Solicitação de Isenções 10 e 11/01/2017

Divulgação das Isenções deferidas 12/01/2017

Interposição de Recursos a solicitação de 
isenção 13 e 16/01/2017

LEIA-SE:

ATIVIDADE PERÍODO

Solicitação de Isenções 10 a 12/01/2017

Divulgação Provisória das Isenções deferidas 13/01/2017

Interposição de Recursos a solicitação de 
isenção 16 e 17/01/2017

Divulgação Defi nitiva das Isenções deferidas 18/01/2017

 Belém, 12 de janeiro de 2017.
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 137543

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

OUTRAS MATÉRIAS
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº. 0035/2017/GAB – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2016/33879.
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
composta pelos servidores estáveis SAMEA ALBUQUERQUE DA 
COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ANA CLÁUDIA GONÇALVES DA MOTA, 


